№ 1-198/2019

№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Глазов 11 июня 2019 года 

Глазовский районный суд Удмуртской Республики в составе: председательствующего судьи Абдуловой Л.А.,

при секретаре Смирновой Л.Н., 

с участием: государственного обвинителя - помощника Глазовского межрайонного прокурора Чупиной М.А.,

потерпевшей ФИО1.,

защитника-адвоката Лукиных А.А., представившего удостоверение адвоката и ордер,

подсудимого ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело по обвинению 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего на иждивении сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, работал по договору в 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: УР, 

<

адрес>, не судимого,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктами «в,г» части 2 статьи 117 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

подсудимый ФИО5 совершил истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в ст.ст. 111 и 112 УК РФ, в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности, в отношении лица, заведомо для виновного находящегося в материальной зависимости от подсудимого, при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ года подсудимый ФИО5 и потерпевшая ФИО1., имеющая на иждивении двух малолетних детей: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которых она обязана содержать и материально обеспечивать, не имеющая своего жилья, средств к существованию и содержанию своих детей и обеспечению своих детей необходимыми материальными благами, а также не имеющая источника доходов, стали сожительствовать и между ними возникли фактические брачные отношения.

С момента вступления в фактические брачные отношения, то есть с ДД.ММ.ГГГГ года, потерпевшая стала проживать совместно с ФИО5 по его месту жительства по адресу: г. 

<

адрес>, в связи с чем ФИО1 находилась на полном материальном обеспечении ФИО5, как супругом, и, соответственно, находилась в материальной зависимости от ФИО5

В ходе совместного проживания в период времени с ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО5 заведомо знал, что ФИО1. находится в материальной зависимости от него, не имеет постоянного источника дохода и жилья, имеет на иждивении двух малолетних детей, которых обязана содержать и материально обеспечивать. Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1. забеременела от ФИО5, о чем тогда же сообщила последнему. 

В период совместного проживания на почве злоупотребления ФИО5 алкоголем и беспричинной ревности между потерпевшей ФИО1 и подсудимым ФИО5 стали происходить конфликты, в результате чего у ФИО5 возник преступный умысел на истязание ФИО1 а именно причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями в отношении лица, заведомо для подсудимого находившегося в материальной зависимости от него, а также женщины, заведомо находящейся в состоянии беременности.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий в отношении лица, заведомо для ФИО5 находящегося в материальной зависимости от него, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с18 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО5, находясь с потерпевшей в большой комнате квартиры по месту их совместного проживания по адресу: г.Глазов, 

<

адрес>, осознавая, что ФИО1 находится в материальной зависимости от него и не может оказать ему должного сопротивления, без какого-либо повода, беспричинно, под надуманным предлогом, на почве ревности, действуя умышленно, с силой нанес два удара рукой по лицу потерпевшей, причинив ФИО1. психические страдания и физическую боль.

Продолжая свои преступные действия, направленные на причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий в отношении лица, заведомо для ФИО5 находящегося в состоянии беременности и в материальной зависимости от него, в один из дней периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 00 минут до 08 часов 00 минут подсудимый ФИО5, находясь с ФИО1. в большой комнате квартиры по месту их совместного проживания по адресу: г.Глазов, 

<

адрес>, осознавая, что ФИО1. находится в состоянии беременности и в материальной зависимости от него и не сможет оказать ему должного сопротивления, без какого-либо повода, беспричинно, под надуманным предлогом, действуя умышленно, приложил подошву включенного горячего утюга к бедрам левой и правой ноги ФИО1 а также высказывал необоснованные упреки в том, что ФИО1. беременна не от него, в результате чего причинил последней психические страдания, физическую боль и телесные повреждения в виде 

<

данные изъяты>

Продолжая свои преступные действия, направленные на причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий в отношении лица, заведомо для ФИО5 находящегося в состоянии беременности и в материальной зависимости от него, в один из дней периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, находясь с потерпевшей ФИО1. в помещении кухни квартиры по месту их совместного проживания по адресу: г.Глазов, 

<

адрес>, осознавая, что ФИО1 находится в состоянии беременности и в материальной зависимости от него и не сможет оказать ему должного сопротивления, без какого-либо повода, беспричинно, под надуманным предлогом, действуя умышленно, толчком руками с силой повалил потерпевшую на пол в помещении кухни, затем с силой нанес ей удары руками по голове, а также удары ногой по ее телу и руке, в результате чего причинил последней психические страдания и физическую боль.

Продолжая свои преступные действия, направленные на причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий в отношении лица, заведомо для ФИО5 находящегося в состоянии беременности и в материальной зависимости от него, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 23 часов 00 минут подсудимый ФИО5, находясь с ФИО1 в помещении кухни квартиры по месту их совместного проживания по адресу: г.Глазов, 

<

адрес>, осознавая, что ФИО1. находится в состоянии беременности и в материальной зависимости от него и не сможет оказать ему должного сопротивления, без какого-либо повода, беспричинно, под надуманным предлогом, действуя умышленно, схватил потерпевшую руками за волосы, наклонил головой вниз, затем схватил рукой за шею сзади, с силой прижал голову ФИО1. к ее животу, высказав намерение насильственно вызвать у нее преждевременные роды, в результате чего причинил последней психические страдания и физическую боль.

Продолжая свои преступные действия, направленные на причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий в отношении лица, заведомо для ФИО5 находящегося в материальной зависимости от него после рождения ФИО1. ребенка – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющей уход за новорожденным, будучи нетрудоспособной, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 55 минут ФИО5, находясь с ФИО1 в большой комнате квартиры по месту их совместного проживания по адресу: г.Глазов, 

<

адрес>, осознавая, что ФИО1 находится в полной материальной зависимости от него, является нетрудоспособной в связи с осуществлением ухода за новорожденным и не имеет средств к существованию, не сможет оказать ему должного сопротивления, без какого-либо повода, беспричинно, под надуманным предлогом, действуя умышленно, нанес потерпевшей один удар рукой в лицо, затем повалил ее на пол, сел на нее сверху и начал душить правой рукой, сжимая ладонь руки на ее шее. Затем с силой нанес ей два удара ногой в область ребер слева, один удар ногой в область ключицы слева, один удар ногой по плечу левой руки, в результате чего причинил последней психические страдания, физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтеков в области левого плеча, правого предплечья и в области правого глаза, кровоизлияния передней поверхности шеи слева, которые вреда здоровью не причинили.

Продолжая свои преступные действия, направленные на причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий в отношении лица, заведомо для ФИО5 находящегося в материальной зависимости от него после рождения ФИО1 ребенка – ФИО1., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющей уход за новорожденным, будучи нетрудоспособной, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 40 минут подсудимый ФИО5, находясь с ФИО1. в большой комнате квартиры по месту их совместного проживания по адресу: г.Глазов, 

<

адрес>, осознавая, что ФИО1 находится в материальной зависимости от него, является нетрудоспособной в связи с осуществлением ухода за новорожденным, не имеет средств к существованию и не сможет оказать ему должного сопротивления, без какого-либо повода, беспричинно, под надуманным предлогом, действуя умышленно, схватил ФИО1. за волосы и нанес два удара ладонями по вискам. Потерпевшая, опасаясь продолжения применения насилия ФИО5, выбежала на балкон указанной квартиры, где ФИО5, удерживая ФИО1 за руку, с силой завел в большую комнату указанной квартиры и нанес ей три удара рукой по голове. В результате своих умышленных преступных действий подсудимый причинил ФИО1. психические страдания и физическую боль. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий в отношении лица, заведомо для ФИО5 находящегося в материальной зависимости от него после рождения ФИО1 ребенка – ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющей уход за новорожденным, будучи нетрудоспособной, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут ФИО5, находясь с ФИО1. в большой комнате квартиры по месту их совместного проживания по адресу: г.Глазов, 

<

адрес>, осознавая, что ФИО1. находится в материальной зависимости от него, является нетрудоспособной в связи с осуществлением ухода за новорожденным, не имеет средств к существованию и не сможет оказать ему должного сопротивления, без какого-либо повода, беспричинно, под надуманным предлогом, действуя умышленно, нанес потерпевшей два удара рукой по голове, в результате чего причинил последней психические страдания и физическую боль.

Продолжая свои преступные действия, направленные на причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий в отношении лица, заведомо для ФИО5 находящегося в материальной зависимости от него после рождения ФИО1. ребенка – ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющей уход за новорожденным, будучи нетрудоспособной, в один из дней периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 20 минут ФИО5, находясь с ФИО1 в большой комнате квартиры по месту их совместного проживания по адресу: г.Глазов, 

<

адрес>, осознавая, что ФИО1 находится в материальной зависимости от него, является нетрудоспособной в связи с осуществлением ухода за новорожденным, не имеет средств к существованию и не сможет оказать ему должного сопротивления, без какого-либо повода, беспричинно, под надуманным предлогом, действуя умышленно, стал высказывать в адрес потерпевшей необоснованные претензии. ФИО1., опасаясь применения насилия ФИО5, выбежала из указанной квартиры в подъезд. Подсудимый, преследуя ФИО1., выбежал за ней и, находясь в подъезде на площадке 4-го этажа указанного дома, с силой нанес один удар ногой по правой руке ФИО1., в результате чего причинил последней психические страдания и физическую боль.

Продолжая свои преступные действия, направленные на причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий в отношении лица, заведомо для ФИО5 находящегося в материальной зависимости от него после рождения ФИО1 ребенка – ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющей уход за новорожденным, будучи нетрудоспособной, в один из дней периода времени с ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 20 минут ФИО5, находясь с ФИО1 в большой комнате квартиры по месту их совместного проживания по адресу: г.Глазов, 

<

адрес>, осознавая, что ФИО1. находится в материальной зависимости от него, является нетрудоспособной в связи с осуществлением ухода за новорожденным, не имеет средств к существованию и не сможет оказать ему должного сопротивления, без какого-либо повода, беспричинно, под надуманным предлогом, действуя умышленно, с силой нанес потерпевшей два удара руками по лицу и один удар рукой по телу. Затем взял рукой за шею ФИО1. и стал душить последнюю, после чего нанес один удар ногой по лицу ФИО1 в результате чего причинил последней психические страдания и физическую боль.

Продолжая свои преступные действия, направленные на причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий в отношении лица, заведомо для ФИО5 находящегося в материальной зависимости от него после рождения ФИО1 ребенка – ФИО1., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющей уход за новорожденным, будучи нетрудоспособной, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов до 22 часов ФИО5, находясь с ФИО1 в помещении кухни квартиры по месту их совместного проживания по адресу: г.Глазов, 

<

адрес>, осознавая, что ФИО1. находится в материальной зависимости от него, является нетрудоспособной в связи с осуществлением ухода за новорожденным, не имеет средств к существованию и не сможет оказать ему должного сопротивления, без какого-либо повода, беспричинно, под надуманным предлогом, действуя умышленно, взял в помещении кухни кухонный нож, подошел к ФИО1. и, удерживая нож в руке, используя его в качестве оружия, стал размахивать им из стороны в сторону перед лицом ФИО1., при этом нанес повреждение указанным ножом по щеке ФИО1., в результате чего причинил последней психические страдания и физическую боль. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий в отношении лица, заведомо для ФИО5 находящегося в материальной зависимости от него после рождения ФИО1 ребенка – ФИО1., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющей уход за новорожденным, будучи нетрудоспособной, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО5, находясь с ФИО1. в помещении кухни квартиры по месту их совместного проживания по адресу: г.Глазов, 

<

адрес>, осознавая, что ФИО1 находится в материальной зависимости от него, является нетрудоспособной в связи с осуществлением ухода за новорожденным, не имеет средств к существованию и не сможет оказать ему должного сопротивления, без какого-либо повода, беспричинно, под надуманным предлогом, действуя умышленно, нанес один удар рукой по лицу ФИО1 от чего последняя испытала боль, пошатнулась и ударилась головой о стену. После чего ФИО5 высказал требования о том, чтобы ФИО1 прошла в ванную комнату указанной квартиры. ФИО1 испытывая моральные страдания и физическую боль от ранее нанесенных ей побоев, подчинилась требованиям ФИО5 и прошла в ванную комнату квартиры. ФИО5, находясь в помещении ванной комнаты указанной квартиры, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, продолжая свои преступные действия, направленные на причинение ФИО1. физических и психических страданий, действуя умышленно, приложил горящую сигарету к щеке ФИО1., причинив последней физическую боль, моральные страдания и телесные повреждения в виде ожогов и розовых участков кожи левой щечно-скуловой области, образовавшиеся на месте ожогов, вреда здоровью не причинивших. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 виновным себя в предъявленном обвинении по пунктам «в,г» части 2 статьи 117 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью. Свое ходатайство о постановлении судом приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке подсудимый поддержал, пояснив, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, раскаивается в содеянном, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке им заявлено добровольно, после консультаций с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке ему разъяснены и понятны. 

Защитник Лукиных А.А. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении судом приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Потерпевшая ФИО1 в судебном заседании не возражала рассмотреть уголовное дело с применением главы 40 УПК РФ. 

Государственный обвинитель считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого не имеется. 

Таким образом, условия для постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные частями 1, 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, а именно, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; у государственного обвинителя, потерпевшей не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд находит обвинение, предъявленное ФИО5, обоснованным, подтверждающимися собранными по делу доказательствами, и признает его виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, квалифицируя его действия по п. «в,г» ч.2 ст.117 Уголовного кодекса Российской Федерации как истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в ст.ст. 111 и 112 УК РФ, в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности, в отношении лица, заведомо для виновного находящегося в материальной зависимости от виновного. 

В силу ст.9 УК РФ суд квалифицирует действия подсудимого уголовным законом, действовавшим на момент совершения преступления. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. ФИО5 совершил преступление, отнесенное законом к категории тяжких умышленных преступлений, направленных против здоровья. Подсудимый ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, до избрания в отношении него меры пресечения в виде заключения под стражу работал по договору в ОАО «Ликероводочный завод «Глазовский», по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется как склонный к употреблению спиртных напитков, в состоянии опьянения создает конфликтные ситуации по месту жительства, поступали жалобы в МО МВД России «Глазовский» от совместно проживающих с ним лиц. Свидетелем ФИО6 характеризуется как работящий, вспыльчивый. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, подтверждения своих показаний в ходе следственных действий, проведенных с его участием, дачи письменных объяснений по обстоятельствам совершения преступления до возбуждения уголовного дела, о которых органам предварительного следствия достоверно еще не было известно (л.д.41, 54-55 т.1), состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты>, принесение извинений перед потерпевшей в судебном заседании, наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка, ранее ФИО7 не судим. Суд также принимает во внимание мнение потерпевшей ФИО1 просившей не лишать свободы ФИО5

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом изложенного, требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, санкции ч.2 ст. 117 УК РФ, предусматривающей единственный вид наказания – лишение свободы, суд назначает ФИО5 наказание в виде лишения свободы.

Придя к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, назначает наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 117 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ суд не усматривает с учетом личности подсудимого, характеризующегося как склонный к употреблению спиртных напитков, в состоянии опьянения создающий конфликтные ситуации.

Принимая во внимание мотив преступления, обстоятельства его совершения, суд не может сделать вывод, что фактические обстоятельства преступления свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности преступления, поэтому суд не усматривает основания для применения ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Согласно материалам уголовного дела суд признает подсудимого вменяемым лицом. Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО5 в период рассматриваемых криминальных событий 

<

данные изъяты>. По своему психическому состоянию ФИО5 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. 

В соответствии со ст.19 УК РФ подсудимый как вменяемое физическое лицо, достигшее возраста, установленного Уголовным кодексом РФ, подлежит уголовной ответственности.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, применения ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Меру пресечения ФИО5 в силу ст. 110 УПК РФ следует оставить заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: кухонный нож, утюг, медицинские карты ФИО1., возвращенные в ходе предварительного следствия потерпевшей, после вступления приговора в законную силу следует оставить потерпевшей ФИО1. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «в,г» части 2 статьи 117 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО5 с момента его задержания по подозрению в совершении преступления, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: кухонный нож, утюг, медицинские карты ФИО1 оставить потерпевшей ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора путем подачи жалобы через Глазовский районный суд. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания, согласно ч. 4 ст. 398.8 УПК РФ. В случае обжалования приговора, получения копии апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья - Л.А. Абдулова.